
 

DECRETO Nº. 5.669/2017. 

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO 

MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DO 

MUNICÍPIO DE DIONÍSIO CERQUEIRA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

        THYAGO WALNDERLAN GNOATTO GONÇALVES, Prefeito do município de Dionísio 

Cerqueira - SC, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal (art. 84, VII), e 

                    CONSIDERANDO:   

I – A necessidade de organização preventiva em face de alterações climáticas que possam causar catástrofes 

ou situações de risco, ou até mesmo de calamidade; 

II – Que, em situações climáticas adversas a população necessita de orientações e até mesmo de socorro e 

apoio. 

                     DECRETA: 

                     Art. 1º. Ficam nomeados os membros da COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DE 

DIONÍSIO CERQUEIRA – COMDEC, para o atendimento e ações da Defesa Civil, na conformidade da 

legislação vigente, conforme relação abaixo: 

ENTIDADE TITULAR SUPLENTE 

SECRET. MUN. AGRICULT. Ederson Dirlei Schenkel Leandro Dallanora 

SECRET, MUN. OBRAS Valdecir Burin Jervásio Kapes 

SECRET. MUN. OBRAS 

URBANAS 

João  Rafael da May Silva Lucemir Souza 

SECRET. MUN, EDUC. Raul Cesar Galvão Sandra Maria de Souza 

SECRET, MUN. SAÚDE Daniel Detke Greicy C. Bortoli Ribeiro 

SECRET. MUN. DE ADM. E 

FAZENDA 

Valmor Vieira Normélio Pércio 

SECRET. MUN. DE ASSIST. 

SOCIAL 

Willian Andreolla Jéssica Cesco 

SECRET. MUN. DE IND. E 

COMÉRCIO 

Ladário S. dos Santos Marcos dos Santos 



 

POLÍCIA MILITAR Deiber Junior Haefliger Levino Manoel Hermann 

CORPO DE BOMBEIROS Ivanor Antoniolli Nolan Rafael Volkweis 

EPAGRI Marcos Alcides Furlan Fábio Biela 

CIDASC Marcolina Duarte Jairo Pregschadt 

SINTRAF  Jonas Ansolin Everaldo J. S. Becker 

LIONS CLUB Rosane de Andrade Alan Kreutz 

ROTARY CLUB  Eurides Dickel Cláudio Antonio Ransi 

ASSOC. MORADORES 

BAIRRO N. DO PEPERI 

Gelson de Souza Gilberto da Rosa 

ASSOC. MORADORES 

BAIRRO 1º DE MAIO 

Ildomar Egger Elton Btezini 

ASSOC. MORADORES 

BAIRRO UNIÃO 

Valdecir da Costa  Maristela Lopes 

ASSOC. MORADORES 

COHAB/AEROPORTO 

Melania Schefer Luiz Damaceno 

ASSOC. MORADORES 

BAIRRO TRÊS FRONT. 

Valdecir Schmaier Rogerio Bach 

ASCOAGRIN Robson Roberto Ribeiro Adilson Basso 

SINDIC. TRAB. RURAIS Glauson J. Voltz Nilo Jacob Bender 

 Art. 2º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão à conta dos respectivos créditos 

orçamentários. 

 Art. 3º - Registrado e publicado, revogando-se as disposições em contrário e o Decreto anterior 

referente à matéria. 

 DIONÍSIO CERQUEIRA, ESTADO DE SANTA CATARINA, ESTADO DE SANTA 

CATARINA, 29 DE MARÇO DE 2017. 

 

THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES 

Prefeito Municipal 



 

  

 

 

Certifico que o presente ato foi Registrado e publicado no Diário Oficial dos Municípios – 

D.OM.www.diariomunicipal.sc.gov.br 

 

 

      NORMELIO PERCIO 

Secretario de Administração 

 


